

一、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息披露媒体仔细阅读报告全文。

(二) 本报告期内经第九届董事会第七次会议审议通过,9名董事全部出席会议并行使表决权,没有董事、监事、高级管理人员对本报告的真实、准确、完整性无法保证或存在异议。

(三) 公司2021年半年度财务报告未经会计师事务所审计。

(四) 公司计划2021年半年度不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

二、公司简介

(一) 公司简介

股票简称	国海证券	股票代码	000750
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书 董力	证券事务代表 李斐三	
办公地址	广西南宁中街16号海大国际广场B座11楼		
电话	0771-6539338	0771-6532512	
电子邮箱	dhgh@ghzq.com.cn	dhgh@ghzq.com.cn	

(二) 主要财务数据和财务指标

公司是否否追溯调整或更正以前年度会计数据

□是 √否

1.合并财务报表主要会计数据

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减幅度(%)
营业收入	2,637,887,620.99	2,446,069,323.76	7.89
归属于上市公司股东的净利润	469,652,564.14	604,517,260.62	-23.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	468,996,216.06	604,213,330.69	-24.03
其他综合收益的税后净额	-44,726,262.26	-64,572,426.61	不適用
经营活动产生的现金流量净额	-17,321,741,901.41	-16,664,764,267.74	不适用
基本每股收益(元/股)	0.08	0.11	-22.72
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.11	-22.72
加权平均净资产收益率(%)	2.49	3.44	下降0.95个百分点

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	增减幅度(%)
资产总额	82,213,279,611.94	72,563,742,620.84	13.31
负债总额	63,389,409,469.34	53,518,289,868.41	18.44
归属于上市公司股东的净资产	18,241,240,872.66	18,479,679,629.46	-1.29

2.母公司财务报表主要会计数据

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减幅度(%)
营业收入	1,339,801,039.24	1,068,365,767.40	-26.31
净利润	354,047,176.51	573,016,889.27	-38.29
经营活动产生的现金流量净额	386,546,234.03	579,140,349.04	-33.97
其他综合收益的税后净额	-44,726,262.26	-64,572,426.61	-5.28
经营活动产生的现金流量净额	-17,000,562,906.67	-16,928,903,322.61	不适用
基本每股收益(元/股)	0.07	0.11	-36.36
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.11	-36.36
加权平均净资产收益率(%)	1.69	3.37	下降1.68个百分点

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	增减幅度(%)
资产总额	74,356,913,622.32	64,414,499,432.01	15.50
负债总额	56,686,380,629.36	46,572,941,691.73	21.67
所有者权益总额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93

(三) 母公司净资产及相关风险控制指标

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	本期末比上年末增减(%)	监管标准
核心净资本	13,466,728,272.06	14,124,077,009.30	-4.66	
净资本	56,686,874.26	839,820,260.64	-2857	
净资产	14,065,625,146.31	14,963,897,269.04	-6.00	
其他综合收益的税后净额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93	
各项风险资本准备之和	6,239,115,570.38	6,681,167,272.71	-5.28	
其他综合收益的税后净额	71,046,753,449.64	69,322,827,572.97	13.76	
风险覆盖率	222.89%	223.97%	下降1.77个百分点	≥120%
资本杠杆率	18.65%	23.81%	下降4.60个百分点	≤30%
流动性覆盖率	161.97%	156.35%	上升5.62个百分点	≥100%
净稳定资金率	162.73%	140.47%	上升12.68个百分点	≥100%
净资本/风险资本	80.39%	83.67%	下降3.48个百分点	≥120%
净资本/净资产	30.10%	40.09%	下降10.59个百分点	≥20%
净资本/负债	37.44%	48.12%	下降10.69个百分点	≥15%
管理权益类证券及其衍生品净资本	12.11%	13.30%	下降1.19个百分点	≤100%
自营权益类证券及其衍生品净资本	280.43%	217.73%	上升62.70个百分点	≤400%

(四) 公司股东数量及持股情况

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	本期末比上年末增减(%)	监管标准
核心净资本	13,466,728,272.06	14,124,077,009.30	-4.66	
净资本	56,686,874.26	839,820,260.64	-2857	
净资产	14,065,625,146.31	14,963,897,269.04	-6.00	
其他综合收益的税后净额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93	
各项风险资本准备之和	6,239,115,570.38	6,681,167,272.71	-5.28	
其他综合收益的税后净额	71,046,753,449.64	69,322,827,572.97	13.76	
风险覆盖率	222.89%	223.97%	下降1.77个百分点	≥120%
资本杠杆率	18.65%	23.81%	下降4.60个百分点	≤30%
流动性覆盖率	161.97%	156.35%	上升5.62个百分点	≥100%
净稳定资金率	162.73%	140.47%	上升12.68个百分点	≥100%
净资本/风险资本	80.39%	83.67%	下降3.48个百分点	≥120%
净资本/净资产	30.10%	40.09%	下降10.59个百分点	≥20%
净资本/负债	37.44%	48.12%	下降10.69个百分点	≥15%
管理权益类证券及其衍生品净资本	12.11%	13.30%	下降1.19个百分点	≤100%
自营权益类证券及其衍生品净资本	280.43%	217.73%	上升62.70个百分点	≤400%

(四) 公司股东数量及持股情况

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	本期末比上年末增减(%)	监管标准
核心净资本	13,466,728,272.06	14,124,077,009.30	-4.66	
净资本	56,686,874.26	839,820,260.64	-2857	
净资产	14,065,625,146.31	14,963,897,269.04	-6.00	
其他综合收益的税后净额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93	
各项风险资本准备之和	6,239,115,570.38	6,681,167,272.71	-5.28	
其他综合收益的税后净额	71,046,753,449.64	69,322,827,572.97	13.76	
风险覆盖率	222.89%	223.97%	下降1.77个百分点	≥120%
资本杠杆率	18.65%	23.81%	下降4.60个百分点	≤30%
流动性覆盖率	161.97%	156.35%	上升5.62个百分点	≥100%
净稳定资金率	162.73%	140.47%	上升12.68个百分点	≥100%
净资本/风险资本	80.39%	83.67%	下降3.48个百分点	≥120%
净资本/净资产	30.10%	40.09%	下降10.59个百分点	≥20%
净资本/负债	37.44%	48.12%	下降10.69个百分点	≥15%
管理权益类证券及其衍生品净资本	12.11%	13.30%	下降1.19个百分点	≤100%
自营权益类证券及其衍生品净资本	280.43%	217.73%	上升62.70个百分点	≤400%

(四) 公司股东数量及持股情况

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	本期末比上年末增减(%)	监管标准
核心净资本	13,466,728,272.06	14,124,077,009.30	-4.66	
净资本	56,686,874.26	839,820,260.64	-2857	
净资产	14,065,625,146.31	14,963,897,269.04	-6.00	
其他综合收益的税后净额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93	
各项风险资本准备之和	6,239,115,570.38	6,681,167,272.71	-5.28	
其他综合收益的税后净额	71,046,753,449.64	69,322,827,572.97	13.76	
风险覆盖率	222.89%	223.97%	下降1.77个百分点	≥120%
资本杠杆率	18.65%	23.81%	下降4.60个百分点	≤30%
流动性覆盖率	161.97%	156.35%	上升5.62个百分点	≥100%
净稳定资金率	162.73%	140.47%	上升12.68个百分点	≥100%
净资本/风险资本	80.39%	83.67%	下降3.48个百分点	≥120%
净资本/净资产	30.10%	40.09%	下降10.59个百分点	≥20%
净资本/负债	37.44%	48.12%	下降10.69个百分点	≥15%
管理权益类证券及其衍生品净资本	12.11%	13.30%	下降1.19个百分点	≤100%
自营权益类证券及其衍生品净资本	280.43%	217.73%	上升62.70个百分点	≤400%

(四) 公司股东数量及持股情况

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	本期末比上年末增减(%)	监管标准
核心净资本	13,466,728,272.06	14,124,077,009.30	-4.66	
净资本	56,686,874.26	839,820,260.64	-2857	
净资产	14,065,625,146.31	14,963,897,269.04	-6.00	
其他综合收益的税后净额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93	
各项风险资本准备之和	6,239,115,570.38	6,681,167,272.71	-5.28	
其他综合收益的税后净额	71,046,753,449.64	69,322,827,572.97	13.76	
风险覆盖率	222.89%	223.97%	下降1.77个百分点	≥120%
资本杠杆率	18.65%	23.81%	下降4.60个百分点	≤30%
流动性覆盖率	161.97%	156.35%	上升5.62个百分点	≥100%
净稳定资金率	162.73%	140.47%	上升12.68个百分点	≥100%
净资本/风险资本	80.39%	83.67%	下降3.48个百分点	≥120%
净资本/净资产	30.10%	40.09%	下降10.59个百分点	≥20%
净资本/负债	37.44%	48.12%	下降10.69个百分点	≥15%
管理权益类证券及其衍生品净资本	12.11%	13.30%	下降1.19个百分点	≤100%
自营权益类证券及其衍生品净资本	280.43%	217.73%	上升62.70个百分点	≤400%

(四) 公司股东数量及持股情况

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	本期末比上年末增减(%)	监管标准
核心净资本	13,466,728,272.06	14,124,077,009.30	-4.66	
净资本	56,686,874.26	839,820,260.64	-2857	
净资产	14,065,625,146.31	14,963,897,269.04	-6.00	
其他综合收益的税后净额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93	
各项风险资本准备之和	6,239,115,570.38	6,681,167,272.71	-5.28	
其他综合收益的税后净额	71,046,753,449.64	69,322,827,572.97	13.76	
风险覆盖率	222.89%	223.97%	下降1.77个百分点	≥120%
资本杠杆率	18.65%	23.81%	下降4.60个百分点	≤30%
流动性覆盖率	161.97%	156.35%	上升5.62个百分点	≥100%
净稳定资金率	162.73%	140.47%	上升12.68个百分点	≥100%
净资本/风险资本	80.39%	83.67%	下降3.48个百分点	≥120%
净资本/净资产	30.10%	40.09%	下降10.59个百分点	≥20%
净资本/负债	37.44%	48.12%	下降10.69个百分点	≥15%
管理权益类证券及其衍生品净资本	12.11%	13.30%	下降1.19个百分点	≤100%
自营权益类证券及其衍生品净资本	280.43%	217.73%	上升62.70个百分点	≤400%

(四) 公司股东数量及持股情况

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	本期末比上年末增减(%)	监管标准
核心净资本	13,466,728,272.06	14,124,077,009.30	-4.66	
净资本	56,686,874.26	839,820,260.64	-2857	
净资产	14,065,625,146.31	14,963,897,269.04	-6.00	
其他综合收益的税后净额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93	
各项风险资本准备之和	6,239,115,570.38	6,681,167,272.71	-5.28	
其他综合收益的税后净额	71,046,753,449.64	69,322,827,572.97	13.76	
风险覆盖率	222.89%	223.97%	下降1.77个百分点	≥120%
资本杠杆率	18.65%	23.81%	下降4.60个百分点	≤30%
流动性覆盖率	161.97%	156.35%	上升5.62个百分点	≥100%
净稳定资金率	162.73%	140.47%	上升12.68个百分点	≥100%
净资本/风险资本	80.39%	83.67%	下降3.48个百分点	≥120%
净资本/净资产	30.10%	40.09%	下降10.59个百分点	≥20%
净资本/负债	37.44%	48.12%	下降10.69个百分点	≥15%
管理权益类证券及其衍生品净资本	12.11%	13.30%	下降1.19个百分点	≤100%
自营权益类证券及其衍生品净资本	280.43%	217.73%	上升62.70个百分点	≤400%

(四) 公司股东数量及持股情况

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	本期末比上年末增减(%)	监管标准
核心净资本	13,466,728,272.06	14,124,077,009.30	-4.66	
净资本	56,686,874.26	839,820,260.64	-2857	
净资产	14,065,625,146.31	14,963,897,269.04	-6.00	
其他综合收益的税后净额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93	
各项风险资本准备之和	6,239,115,570.38	6,681,167,272.71	-5.28	
其他综合收益的税后净额	71,046,753,449.64	69,322,827,572.97	13.76	
风险覆盖率	222.89%	223.97%	下降1.77个百分点	≥120%
资本杠杆率	18.65%	23.81%	下降4.60个百分点	≤30%
流动性覆盖率	161.97%	156.35%	上升5.62个百分点	≥100%
净稳定资金率	162.73%	140.47%	上升12.68个百分点	≥100%
净资本/风险资本	80.39%	83.67%	下降3.48个百分点	≥120%
净资本/净资产	30.10%	40.09%	下降10.59个百分点	≥20%
净资本/负债	37.44%	48.12%	下降10.69个百分点	≥15%
管理权益类证券及其衍生品净资本	12.11%	13.30%	下降1.19个百分点	≤100%
自营权益类证券及其衍生品净资本	280.43%	217.73%	上升62.70个百分点	≤400%

(四) 公司股东数量及持股情况

项目	2021年6月30日	2020年12月31日	本期末比上年末增减(%)	监管标准
核心净资本	13,466,728,272.06	14,124,077,009.30	-4.66	
净资本	56,686,874.26	839,820,260.64	-2857	
净资产	14,065,625,146.31	14,963,897,269.04	-6.00	
其他综合收益的税后净额	17,497,532,660.06	17,941,567,738.48	-1.93	
各项风险资本准备之和	6,239,115,570.38	6,681,167,272.71	-5.28	
其他综合收益的税后净额	71,046,753,449.64	69,322,827,572.97	13.76	
风险覆盖率	222.89%	223.97%	下降1.77个百分点	≥120%
资本杠杆率	18.65%	23.81%	下降4.60个百分点	≤30%
流动性覆盖率	161.97%	156.35%	上升5.62个百分点	≥100%
净稳定资金率	162.73%	140.47%	上升12.68个百分点	≥100%
净资本/风险资本	80.39%	83.67%	下降3.48个百分点	≥120%
净资本/净资产	30.10%	40.09%	下降10.59个百分点	≥20%
净资本/负债	37.44%	48.12%	下降10.69个百分点	≥15%
管理权益类证券及其衍生品净资本	12.11%	13.30%	下降1.19个百分点	≤100%
自营权益类证券及其衍生品净资本	280.43%	217.73%	上升62.70个百分点	≤400%

(四) 公司股东数量及持股情况

8	中国建设银行股份有限公司-国泰中证全指证券公司交易	基金、 理 财	-12,946,700	0	69,127,450	69,127,450	127	-	0
---	---------------------------	------------	-------------	---	------------	------------	-----	---	---